- 1 -

平成 25 年７月 31 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ヒ ガ シ マ ル

代表者名 代表取締役社長 東 紘一郎

 （コード：2058 福証）

問合せ先 管 理 部 長 木通 昌生

 （TEL 099-273-3859）

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 25 年７月 31 日開催の取締役会において、株式会社向井珍味堂の株式を取得し、

子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、「豊かな食への探求心とともに」というキーワードの下、養魚用配合飼料及び乾

麺・即席めん等の生産販売を通じて、国内外の養殖・食品産業の食生活向上に貢献してまい

りました。

一方、株式会社向井珍味堂は、顧客満足、いつまでも愛されるをテーマに、最新の生産体

制と鮮度を保持する物流体制を整え、「きな粉」、「唐辛子」、「青のり」など消費者に支持され

る「本物・自然・健康」志向を捉えた商品を提供し事業を拡大してきております。

今回の株式取得により、当社グループの食品事業にこれまでにない独自開発による製造技

術、風味を損なわない新しい殺菌・殺虫技術のノウハウと、高付加価値商品の開発、マーケ

ティング手法など補完し合う相乗効果が見込まれます。

また、株式会社向井珍味堂は大阪市にあり、大産地・大消費地を抱える近畿圏内の販売に

強みがあるため、当社及び当社子会社の戦略的な販売体制・拠点づくりが可能と考えられる

ほか、両社ともに、主要販売物が業務用、市販用と同一業種でもあることから、当社グルー

プの事業領域の拡大が期待され、将来の更なる企業価値の向上に結び付くものと確信してお

ります。

２．異動の方法

当社は、株式会社向井珍味堂の発行済み株式 20,000 株の全てを現金を対価として取得しま

す。これにより、株式会社向井珍味堂は当社の連結子会社となります。なお、本件株式取得

資金につきましては、自己資金及び金融機関からの借入金を予定しております。

 - 2 -

３．異動する子会社（株式会社向井珍味堂）の概要

（１） 名称 株式会社向井珍味堂

（２） 所在地 大阪市平野区加美西１丁目 12 番 18 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中尾 敏彦

（４） 事業内容 穀粉・香辛料等、香り豊かな粉末商品の製造販売

（５） 資本金 10,000 千円

（６） 設立年月日 昭和 27 年１月１日

（７） 決算期 12 月 31 日

（８） 大株主及び持株比率
中尾 敏彦 58.95％

中尾 仁美 13.27％

（９）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期

 純資産 1,022,491 千円 1,044,242 千円 1,037,149 千円

 総資産 1,309,405 千円 1,360,989 千円 1,316,274 千円

 １株当たり純資産 51,124 円 52,212 円 51,857 円

 売上高 921,503 千円 890,697 千円 886,235 千円

 営業利益 33,696 千円 15,795 千円 51,839 千円

 経常利益 50,454 千円 30,753 千円 71,053 千円

当期純利益又は

当期純損失(△)
37,822 千円 23,751 千円 △5,093 千円

１株当たり当期純利益又は

１株当たり当期純損失(△)
1,891 円 1,187 円 △254 円

 １株当たり配当金 100 円 100 円 100 円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏名（住所）

中尾 敏彦（大阪府八尾市）

中尾 仁美（大阪府八尾市）

他９名（個人）より取得予定  合計 20,000 株

（２） 当社と当該個人の関係
当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係

及び取引関係はありません。

 - 3 -

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（所有割合 ：0.0％）

（２） 取得株式数

20,000 株

（議決権の数：20,000 個）

（発行済株式数に対する割合：100.0％）

（取得価額 ：５億円）

（３） 異動後の所有株式数

20,000 株

（議決権の数：20,000 個）

（所有割合 ：100.0％）

６．日程

（１） 取締役会決議 平成 25 年７月 31 日

（２） 株式譲渡日 平成 25 年７月 31 日

７．今後の見通し

 当該子会社化を反映した平成 26 年３月期の連結業績見通しにつきましては、現在精査中でありま

すので、判明次第お知らせいたします。

以 上